bus & passis capillis incedant, & tanquam larvæ per noctem videntur pallidæ. Deinde Diis inferis agnam nigram macent: dentibus dilacerent: & diuulsam in terram defodiant: vt ab Inferis, qui sanguine, lacte & melle delectantur, manes & animas mortuorum excitent responsuras ipsis sciscitantibus rerum euenta.

8 Ad eandem descriptionem hæc bipartita imaginum distributio pertinet partim è materia, partim ex relatis & efficientia: quod altera ex lana, altera ex cera facta esset: illa imperaret: hæc pareret: quarum imaginum euocatione Hecate manium & vmbra- rum Domina & Tisiphone vna è Furiis, & canes internæ excitarentur ad explenda ipsarum vota.

9 Ad turpitudinem talis veneficii & incantamenti pertinet adiuncta Lunæ occultatio præ pudore.

10 Quia Priapus præsentit descriptionem suam parum fidei habituram apud homines, destitutus artificiali argumento, confugit ad inartificiale, dum se obstringit meretrici mendacii pœnâ: sit odor naribus suauior: testatio sanè est testante digna.

11 Ad confirmatam obligatione pœnæ descriptionem redit, & effecta talium sacrorum Diis inferis factorum memorantur tanquam admirabilia & horri- fera: primum colloquia manium excitatorum acuta tristitia & alterna cum Sagana venefica: deinde occultatio barbæ lupinæ, & dentis colubrini: incendium imaginis cereæ.

12 Postea ingens tremor, & horror eum inuasit, quem ipse auctores non impunè tulerunt. Hæc autem perturbatio tractatur similitum comparatione: vt veneficæ & Furie suis imaginibus & veneficis artibus me terrore & metu concitarunt: sic ego ingenti crepitu ventris reddito illas exanimavi metu, mutas & vix viuas reddidi. Apodosi illustratur paribus: Tantum, inquit, mihi crepuit venter: quantum vesica vêtoto distenta & displôsa sonat: vnde irrita fuerunt illarum incantamenta non sine magno id resciscantium risu & ioco: Non est dissimile ridiculum Carionis in Pluco Aristophanis Act. 3. Sc. 2.

Enarratio Grammatica.

Ficulnus. Initium huius Satyræ citatur à Lactantio l. 2. c. 4. de simulacris: quorum inuentionem lege c. 14. v. 15. Ita Priapus vocatur ligneus à Tibullio sub finem l. 4.

Canisq; seu, sive, ligno tibi
Lotosus adfricabit oblitum latus, vt hic ficulnus, quod à ficu desectitur, sic Græcè *σίμυρος*, quod etiam ficulneus dicitur, quo modo Varro lib. 3. c. 16. vocat ficulnea ligna & Colum. l. 5. c. 11. ficulneas arbores, cõtrâ quam nonnulli Grammatici putant, vt in primis Seru. in Aeneid. 11. v. *Arbutis texunt virgûs & vimine quer- no*, annotat: sunt aliquæ duræ deriuationes: tamen eis vtimur cû adiunctione alterius nominis, vt quernum vimen, columnum veru, Horatius, truncus ficulnus, aprugnum callum, pro aprinum. Inutilitas autem huius ligni abiit in metaphoricum prouerbium ex ipsius infirmitate, vt Aristop. in *Lystrate* dixerit, *ἴσ' ἢν αὐτὸν ἡμῖν σιμύρον ἐπιμοῦσθαι, ἀπὸ τοῦ ἀσθενῆος, καὶ ἀνωφελοῦς βοῦθρα, qui nobis fuit infirmum & inutile subsidium & adminiculum.* Ita Theocritus *ἀνδρῶν σιμύρους* vocat homines *ἐχέστους*, molles & laboris impatientes & inuitos *ἔσθλ.* no. in scripto *ἰγυῆνας*. Ita Catullus dicit ligneam coniugem, pro exsuccam & aridam.